
3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Dostupnost primárních dokumentů:
smlouvy, licence, vydavatelé

Štěpánka Žižková
Státní technická knihovna

s.zizkova@stk.cz



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

2

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Dostupnost a STK (1)
1. Tištěné seznamy technických a přírodovědných 

časopisů (první z nich za období 1945 – 1959)
� shromáždění informací o odběrech
� možnost koordinace

2. INVIK STK (podpora programu RISK - 1997, 
1998)

3. VPK (podpora programu LI – 1999 -2003)



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

3

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Dostupnost a STK (2)
První licence v rámci programu LB (1997 – 2000)
STK vyjednává bez prostředníků: 
• Projekt LI200028 

� Elsevier
� Springer
� ACS

• Projekt LI01018
� Academic Press
� Wiley

Všechny licenční smlouvy sjednané jako otevřené pro 
„neziskový“  sektor.



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

4

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Elsevier (1)

• Délka jednání prosinec 1999 – listopad 2000
• Problémové oblasti jednání

� Pojem „konsorcium“ v českém právu
� Definice autorizovaných uživatelů
� Garance udržení objemu předplatného
� Fluktuační pásmo
� Výpočet licenčního poplatku – kompenzace TA
� Existence dvou „konsorcií“ (STK a Suweco)
� Otázka rozhodného práva



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

5

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Elsevier (2)

Výsledná licenční smlouva na období 2000 – 2003, 422 konsorciálních titulů, retrospektiva od ročníku 1995
� Počet členů 10 + 53
� Cena       

� content-fee = 6% z objemu předplatného
� platform-fee = podle počtu fyzických uživatelů
� transaction-allowance = TA – bonus – vstupy do „nekonsorciálních“ titulů

� Přechod na e-only 90% tištěného předplatného, bez vlivu na        
garantovaný objem

� Fluktuační pásmo 1,5%



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

6

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Elsevier (3)
� Price cap 7,5%
� MVS pouze v tištěné formě
� Remote access povolen
� Archivy po skončení licence pouze do               titulů, které předpláceli členové konsorcia a pro dobu účasti v konsorciu konkrétního člena
� Statistika formát COUNTER



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

7

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Elsevier (4)
Cena – na základě objemu předplatného v roce 1999
142 000 NLG

9 081 4251 771 3042 011 3163 118 8052 180 000celkem
2 294 986564 304200 0001 449 33681 346vklad
6 786 4391 207 0001 811 3161 669 4692 098 654dotace
celkem2003200220012000Elsevier



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

8

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Springer (1)
• Délka jednání 1999 – prosinec 2000
• Průběh jednání

� První nabídka přišla nezávisle na vyhlášení programu LI – 1998
� Nabídka na celoplošnou licenci s neomezeným přístupem ke všem 

elektronickým titulům – červenec 1999 (115 000 DEM)
� Přístup otevřen v říjnu 2000, období říjen – prosinec poskytnuto 

jako bonus zdarma
� Smlouva není vázána na odběry členů „konsorcia“, paušální cena, 

neziskové organizace z oblasti VaV, knihovny, vysoké školy –
princip „národní“ licence, každá instituce podepisuje za sebe



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

9

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Springer (2)
Výsledná licenční smlouva na období 2000 – 2004, 
všechny e-tituly - 480, retrospektiva většinou od ročníku 
1994
� Počet členů 88
� Cena cross-access, paušální poplatek za ČR
� MVS nepovolena
� Remote access povolen
� Statistika nepředepsaný formát



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

10

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - Springer (3)

2 197 000

2003

7 216 362

celkem

1 574 2621 701 1001 744 000dotace

200220012000Springer

Cena – 100 000 DEM/rok



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

11

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - ACS (1)
• Délka jednání 1999 – prosinec 2001
• Řešení přechodu členského předplatného na institucionální, 

zpřístupnění e-verzí, 3 packages (30 titulů) – ACS Web Edition
� Počet členů 8 (listopad 2002 – 2003)
� Přechod na e-only 90% tištěného předplatného
� MVS elektronicky, omezení na 5 kopií z 

každého titulu/rok
� Remote access povolen
� Statistika nepředepsaný formát
� Archivy ACS Archives, dojednáno v roce 2002



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

12

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI - ACS (2)
� Cena

� podpora nákupu titulů VŠCHT (nejdříve tištěných, pak e-)
� Web Access Fee za členy z dotace
� ACS Archives z dotace 

� 2002 – 4 000,- USD
� 2003 – 11 500,- USD

7 772 8242 010 0001 905 2232 439 1501 418 451celkem
3 210 307729 000732 2581 330 598418 451vklad
4 562 5171 281 0001 172 9651 108 5521 000 000dotace

celkem2003200220012000ACS



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

13

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Wiley (1)
• Doložená exkluzivita Suweco ve věci zastupování nakladatelství v ČR při sjednání licenční smlouvy

� administrátor konsorcia
� separátní smlouvy účastníků součástí smlouvy – Sign-upLetters

• Výsledná licenční smlouva na období 2002 – 2003 (2. pol. 2001 zkušební přístup), 94 konsorciálních titulů, retrospektiva od ročníku 1997
� Počet členů 10 + 4
� Přechod na e-only ano



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

14

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Wiley (2)
� Fluktuační pásmo 10% objemu – výměna za jiné tituly stejné hodnoty
� Price cap 6,5%
� MVS pouze v tištěné formě
� Remote access povolen
� Archivy po skončení licence pouze do               „konsorciálních“  titulů publikovaných během trvání „konsorcia“
� Statistika formát ICOLC



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

15

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Wiley (3)
� Cena  - minimální „vstupenka“ – 1050,- USD (1000 + 5% e-access fee)

� Sleva na tištěné časopisy 90%
� Content-fee 100% ceny za tištěné předplatné
� E-access fee 5% content-fee

� Tokens bonus, vstup do „nekonsorciálních“titulů, 600 ks (celkem)

583 111280 367302 7440dotace
celkem200320022001Wiley



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

16

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Academic Press (1)

Doložená exkluzivita Suweco ve věci zastupování 
nakladatelství v ČR při sjednání licenční smlouvy

� administrátor konsorcia
� květen 2002 přechod práv na Elsevier, od 1.1.2003 zrušení serveru IDEAL a přístup k titulům přes SD

• Výsledná licenční smlouva na období 2002 – 2003 (2. pol. 2001 zkušební přístup do všech AP titulů), 176 konsorciálníchtitulů, smlouva pokryla i přístup do Backfiles 1993 – 2001.
� Počet členů 12
� Přechod na e-only ano



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

17

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Academic Press (2)
� Price cap 7%
� MVS pouze v tištěné formě
� Remote access povolen
� Archivy po skončení licence pouze do               „konsorciálních“  titulů publikovaných během trvání „konsorcia“ + Backfiles
� Statistika nepředepsaný formát IDEAL,

od 1. 1. 2003 ICOLC (SD)



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

18

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

LI – Academic Press (3)

� Cena - minimální „vstupenka“ – 1800,- USD + 7%/rok
� Sleva na tištěné časopisy 75%
� License-fee – 94% objemu předplatného „konsorcia“ + 7%/rok
� Backfiles 1993 – 2001 (zaplaceno jednorázově)

5 026 4571 841 5672 197 432987 458dotace
celkem200320022001AP



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

19

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Příprava  1N (1)

2003
� Dohoda s AKVŠ (Odborná komise pro EIZ) 

� Primární EIZ z oblasti techniky a aplikovaných přírodních věd
� Elsevier, Springer, Wiley + Kluwer

� http:/www.portalstm.cz/cgi-bin/KoordForm/
� Deklarace zájmu o vstup do konkrétního „konsorcia“
� Označení p-/e- odběrů – základ pro výpočet ceny licencí

� Neúspěch projektu v 1.kole soutěže



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

20

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Příprava 1N (2)

� Uzavření licenčních smluv (zvláštní režim pro rok 2004)
� Pokrytí roku 2004 z provozních rezerv STK (mimo ½ SD)

� 8 329 tis. Kč
� dotace na polovinu SD 4 154 tis. Kč

� Leden 2004 – možnost přístupu ke zdrojům pokračuje bez 
výpadků, připojeni i ne-LI účastníci



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

21

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Vydavatelé

- Nereálná finanční očekávání- Komplikované finanční modely (Elsevier)- Návrat k objemu předplatného jako základu pro výpočet cen (nárůst administrativy)- Slevy na e-only tak malé (10%), že se při 19% DPH nevyplácejí
+ Nízké price capy (5 – 6,5%)
+ Elektronická MVS
+ Remote Access
+ Statistiky – ICOLC/COUNTER kompatibilní formáty



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

22

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Elsevier (1)

Smlouva
� Období 2004 – 2008
� Počet zpřístupněných titulů

� Individuální předplatné
� UTL – podle velikosti kolekce

� Retrospektiva
� Předplatné + UTL od ročníku 1994
� Tituly bývalého „konsorcia“ AP od ročníku 1993

� Počet členů 73 (39)
� Přechod na e-only 90% tištěného předplatného, bez vlivu na garantovaný objem



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

23

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Elsevier (2)
� Price cap 5%
� MVS elektronicky
� Remote access ano
� Archivy po skončení licence 

� do svých předplacených titulů od ročníku 1995
� bývalí členové „konsorcia“ AP – tituly AP od ročníku 1993

� Statistiky formát COUNTER



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

24

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Elsevier (3)
Fluktuační pásmo – výměna „licencovaných produktů“:

� Předplatné
� UTL kolekce

� 0% tolerance – tj. výměny ve finančním objemu 1:1
Termíny („licencované produkty“):
� Do 90 dnů po podepsání kontraktu
� Do 31. 3. na začátku každého kontrahovaného roku na základě vzájemné písemné dohody
� Do 1. 8. předcházejícího roku – stačí písemná informace



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

25

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N – Elsevier - platby
Platby účastníka „konsorcia“
� Předplatné – tj. p/e individuální odběry realizované u jakéhokoliv prodejce + DPH + 5%/rok
� E-fee z předplatného (7% hodnoty předplatného)

� Rozmezí 1 400 – 2 300 EUR + 19% DPH + nárůst 5%/rok
� Velikost instituce – ústavu, fakulty, knihovny (uživatelé, FTE)
� Objem předplatného instituce
� Velikost UTL kolekce (193 – 781 tis. EUR)

Platby z dotace 1N
� UTL-fee 9 170+9 858+10 597+11 391 = 41 016 tis. Kč
Platby STK+ 1.pol. 2004: 4 154 tis. Kč 

do 2008 1200 tis. Kč/rok (vklad)



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

26

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Springer (1)
� 2004 – platí smlouva z LI200028
� 2005 – 2008

� Počet titulů 426
� Retrospektiva celá kolekce, bez omezení
� Počet členů 60
� Přechod na e-only ano



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

27

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Springer (2)
� Fluktuační pásmo 0%, udržení objemu předplatného
� Price cap 6,5%
� MVS elektronicky
� Remote Access ano
� Archivy po skončení licence pouze do               „konsorciálních“  titulů publikovaných během trvání „konsorcia“
� Statistika formát COUNTER



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

28

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Springer - platby
Platby účastníka „konsorcia“
� Electronic-only fee – 90% objemu předplatného
� Tištěné verze za 25% katalogové ceny (jako příplatek)
Platby z dotace 1N
� Cross Access Fee - 7% objemu hodnoty e-fee „konsorcia“- přístup do 

kompletní kolekce pro všechny účastníky
� Access to all academic and research institutions - 5% objemu 

hodnoty e-fee „konsorcia“- přístup pro všechny VaV instituce 
(neziskové, vzdělávací)

� 2004     STK: 1 665 tis. Kč
� Dotace 1 414 + 1 507 + 1 604 + 1 709 = 6 234 tis. Kč



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

29

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Wiley (1)
� Na období 2004 – 2008 zpřístupněno 160 titulů od ročníku 1997

� Počet členů 40
� Přechod na e-only ano
� Fluktuační pásmo 10% finančního objemu – možnost výměny titulů pro následující rok nutné nahlásit do 1.11.předcházejícího roku
� Price cap 5%



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

30

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Wiley (2)
� MVS elektronicky
� Remote Access povolen
� Archivy po skončení licence pouze do               „konsorciálních“  titulů publikovaných během trvání  „konsorcia“
� Statistika formát ICOLC



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

31

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Wiley - platby
Platby účastníka „konsorcia“
� Content-fee – 100% hodnoty individuálního předplatného v katalogových cenách pro USA

� nebo: minimální „vstupenka“ 1 050,- USD (1000 + 5%)
� Tištěné verze za „příplatek“ – 10% katalogových cen
Platby z dotace 1N
� E-access fee – 5% celkového objemu Content-fee (platba za křížový přístup)
� 2004     STK: 616 tis. Kč
� Dotace 790 + 831 + 872 + 916 = 3 409 tis. Kč



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

32

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Kluwer (1)

� 2004 – 2008, zpřístupněna celá kolekce 704 titulů od ročníku 1997
� Počet členů 38
� Přechod na e-only

� Pouze celá instituce a všechny předplácené tituly
� 95% ceny tištěné verze, přikoupení i tištěných titulů pak za  25% katalogové ceny, nutno nahlásit do 15. 9. předcházejícího roku

� Fluktuační pásmo 0%
� Price cap 6%



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

33

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Kluwer (2)

� MVS elektronicky
� Remote Access povolen
� Archivy po skončení licence do celé kolekce titulů publikovaných během trvání  „konsorcia“
� Statistika formát COUNTER



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

34

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

1N - Kluwer - platby
Platby účastníka „konsorcia“
� Předplatné realizované výhradně přes Suweco se závazkem udržet objem předplatného
� Stanoven limit hodnoty předplatného pro vstup do „konsorcia“ –„vstupenka“ v cenovém rozpětí 

2 000 – 4 000 EUR podle velikosti instituce
Platby z dotace 1N
Cross access fee, Minimum access fee, Access fee for non-
subscribed titles
2004     STK: 1 783 tis. Kč
Dotace 2 306 + 2 445 + 2 591 + 2 746 = 10 088 tis. Kč



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

35

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA

Vadí - nevadí
Účastníci „konsorcií“
� Komunikace řešitele/agregátora s účastníky „konsorcií“
� Platby
� Nepřesnosti v počátečním nastavení přístupů
� Smlouvy v angličtině
STK
� Zahájit jednání o „platformě“ pro  sjednávání licencí



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Děkuji za pozornost.



3. 11. 2004, CPVŠK, České Budějovice

Elektronické časopisy, „konsorcia“ STK

37

STáTNÍ TECHNICKá KNIHOVNA


